

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu lịch sử 60 năm Phong trào “Ba Sẵn sàng” (1964 - 2024)

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi Thủ đô năm 2024; Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 22/5/2024 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức “Hành trình tuổi trẻ “Tiếp lửa truyền thống - Công hiến tương lai” chào mừng 60 năm Phong trào Ba Sẵn sàng, 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô, 80 năm Ngày thành lập QĐND Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân trên địa bàn Thành phố”; Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu lịch sử 60 năm Phong trào “Ba Sẵn sàng” với các nội dung, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Cuộc thi được triển khai sâu rộng tới cán bộ, đoàn viên, thanh niên, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân Thủ đô nhằm tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa lịch sử của phong trào “Ba sẵn sàng”, về truyền thống cách mạng vẻ vang của dân tộc, của Thăng Long - Hà Nội ngàn năm văn hiến - anh hùng, của lớp lớp thanh niên Thủ đô; qua đó bồi dưỡng lòng yêu nước, chủ nghĩa anh hùng, ý chí tự lực, tự cường và tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc; củng cố, bồi đắp niềm tin của tuổi trẻ và nhân dân vào sự nghiệp đổi mới Thủ đô và đất nước.

- Thông qua Cuộc thi, tạo không khí phấn khởi trong các cấp bộ Đoàn; không khí thi đua sôi nổi trong đoàn viên, thanh niên Thủ đô noi gương các thế hệ thanh niên “Ba Sẵn sàng” thời kỳ trước, tiếp nối tới “Thanh niên tình nguyện” và các phong trào hành động cách mạng tiêu biểu khác; khẳng định niềm tự hào, vinh dự, trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên Thủ đô từ đó tạo động lực mới, khí thế mới, đầy mạnh công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thủ đô.

- Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức hiện đại, hấp dẫn, thu hút sự quan tâm, tham gia của đông đảo đoàn viên, thanh niên Thủ đô; triển khai đúng tiến độ, đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng. Công tác tuyên truyền về Cuộc thi cần được tiến hành trước, trong và sau khi kết thúc Cuộc thi, đảm bảo hiệu quả và lan tỏa.

#### II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. **Tên gọi:** Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu lịch sử 60 năm Phong trào “Ba Sẵn sàng”.

**2. Thời gian tổ chức:** Từ 20h00' - 21h30' các ngày thứ Ba và thứ Năm trong hai tuần đầu tiên của tháng 7/2024: 02/7, 04/7, 09/7, 11/7/2024.

**3. Đối tượng dự thi:** Cán bộ, đoàn viên, thanh niên, các tầng lớp Nhân dân Thủ đô và trong cả nước; người nước ngoài đang sinh sống, học tập và làm việc tại Việt Nam.

#### 4. Nội dung, hình thức Cuộc thi

- Tìm hiểu về ý nghĩa lịch sử của phong trào “Ba săn sàng”, về truyền thống cách mạng của Thăng Long - Hà Nội ngàn năm văn hiến - anh hùng. Thể hiện khí thế thi đua của thanh niên Thủ đô hôm nay, noi gương các thế hệ thanh niên “Ba Săn sàng” thời kỳ trước, tiếp nối tới “Thanh niên tình nguyện” và các phong trào hành động cách mạng tiêu biểu khác.

- Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến từ 20h00' - 21h30' các ngày 02/7, 04/7, 09/7, 11/7/2024 tại livetream trên trang Fanpage “Thành đoàn Hà Nội” (<https://www.facebook.com/thanhdoanhn>). Người chơi tương tác với người dẫn chương trình và trả lời câu hỏi trực tiếp trong buổi livetream dưới dạng bình luận chọn phương án đúng.

- Quy định về cách thi: Mỗi buổi thi gồm 15 câu hỏi trắc nghiệm trực tuyến. Đối với mỗi câu, người dẫn chương trình đọc câu hỏi và 04 phương án trả lời. Sau khi người dẫn chương trình tuyên bố “Thời gian trả lời bắt đầu”, người chơi có 15 giây để chọn 01 đáp án đúng bằng cách bình luận trực tiếp tại livetream. Hết 15 giây người dẫn chương trình thông báo phương án đúng, cung cấp thông tin liên quan đến câu hỏi và công bố người thắng trong câu hỏi (là người có câu trả lời đúng và nhanh nhất).

#### 5. Cơ cấu giải thưởng

- 15 Giải phụ thưởng cho người chiến thắng trong mỗi câu hỏi tại mỗi buổi thi (Trả lời đúng và nhanh nhất): 100.000đ tiền mặt và 01 Quyền Văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- 01 Giải Nhất thưởng cho người chiến thắng trong buổi thi (Người trả lời đúng nhiều câu hỏi nhất và nhanh nhất là người nhận được giải thưởng chung cuộc của buổi thi): 1.000.000đ tiền mặt và Chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Thành đoàn Hà Nội

##### 1.1. Ban Tuyên giáo Thành đoàn

- Là đơn vị thường trực Cuộc thi; tham mưu, xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi; xây dựng ngân hàng câu hỏi phục vụ Cuộc thi và gửi xin ý kiến Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội thẩm định ngân hàng câu hỏi.

- Tham mưu, xây dựng bộ nhận diện Cuộc thi (*trường quay tổ chức Cuộc thi, poster giới thiệu, Giấy Chứng nhận của Ban Tổ chức Cuộc thi... và các ấn phẩm liên quan*) đảm bảo công tác tuyên truyền hiệu quả, thiết thực.

- Tổ chức livestream (*phát trực tiếp*) các buổi thi đảm bảo yêu cầu về đường truyền, kỹ thuật; chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất có liên quan để tổ chức Cuộc thi. Tham mưu công tác tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi.

- Xây dựng dự toán tổng thể kinh phí tổ chức Cuộc thi, phối hợp với Văn phòng Thành đoàn và các đơn vị liên quan thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

### *1.2. Văn phòng Thành đoàn*

- Hướng dẫn Ban Tuyên giáo Thành đoàn thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định.

### *1.3. Ban Đoàn kết thanh niên và Địa bàn dân cư, Ban TN Công nhân viên chức và Công tác ANQP, Ban Thanh niên trường học, Ban Công tác Thiếu nhi*

- Triển khai sâu rộng Cuộc thi tới các đơn vị sự nghiệp và cơ sở Đoàn trực thuộc thuộc khối phụ trách; đôn đốc các tổ chức Đoàn - Hội - Đội, đoàn viên, hội viên, thanh niên thuộc khối phụ trách tích cực tuyên truyền và tham gia Cuộc thi.

### *1.4. Đề nghị Hội Liên hiệp thanh niên, Hội Sinh viên Việt Nam, Hội đồng Đội thành phố Hà Nội: Có văn bản triển khai, tuyên truyền Cuộc thi đến các đơn vị trực thuộc, vận động hội viên, Tổng phụ trách Đội tích cực tham gia thi.*

### *1.5. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc*

- Triển khai tuyên truyền sâu rộng Cuộc thi tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị. Tích cực cổ vũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đơn vị tham gia Cuộc thi.

- Báo Tuổi trẻ Thủ đô triển khai tin bài giới thiệu, tuyên truyền trước, trong và sau Cuộc thi.

## **2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc**

- Căn cứ Kế hoạch này, ban hành văn bản chỉ đạo triển khai và tuyên truyền sâu rộng về Cuộc thi trên các bản tin, website nội bộ, các trang mạng xã hội, các hoạt động của Đoàn, Hội và trong các buổi sinh hoạt chi đoàn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, cổ vũ động đảo cán bộ, đoàn viên, hội viên, thanh niên tại địa phương, đơn vị tích cực tham gia các buổi thi; tạo thành đợt thi đua sôi nổi chào mừng kỷ niệm 60 năm Phong trào “Ba Sẵn sàng”.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi tìm hiểu lịch sử 60 năm Phong trào “Ba Sẵn sàng”. Đây là nội dung quan trọng trong chuỗi các hoạt động của tuổi trẻ Thủ đô triển khai hướng tới chào mừng 60 năm Phong trào “Ba Sẵn sàng”, 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô; Ban Thường vụ Thành đoàn Hà Nội đề nghị các Ban, Văn phòng Thành đoàn, các cơ sở Đoàn và đơn vị sự nghiệp trực thuộc bám sát nội dung Kế hoạch để triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ, lan tỏa sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên Thủ đô./.

### TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN

**Nơi nhận:**

- BTG TW Đoàn | (để b/cáo);
- Ban TG, DV, VP TUHN |
- Thường trực TĐHN (để c/đạo);
- Các ban, VP Thành đoàn (để p/hợp);
- ĐVSN trực thuộc TĐHN | (để t/hiện);
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc |
- Lưu VT, TG. ✓



Nguyễn Tiến Hưng